bes pluant iustū: aplatut r̄a.  
 ⁊ gminet saluatorem; et iusti-  
 cia oriat simul. Ego dñs crea-  
 ui eum. Ve que contradicte fac-  
 tori suo: testa de samijs terre.  
 Nunquid dicit lutum figulo  
 suo quid facis; et opus tuū  
 absq; manib; est: Ve qui dicit  
 patri quid genas; ⁊ mulieri  
 quid parturis: Hec dicit dñs  
 sc̄is isrl̄: plastes eius. Ventu-  
 ra interrogate me sup filios me-  
 os: et sup opus manuū me-  
 arū mandastis michi. Ego fe-  
 ci tram: et hominē sup eam  
 creau. ego. Manus mee tere-  
 derunt celos: et omni milicie  
 eorū mandau. Ego suscitau  
 eum ad iusticiā: et om̄s uias  
 eius dirigam. Nē edificabit  
 ciuitatē meam: et captiuitatē  
 meā dimittet. nō in p̄cio neq;  
 in munerib;: dicit dñs d̄s ex-  
 cituum. Hec dicit dñs d̄s. La-  
 bor egypti. et negotiatio ethio-  
 pie. et sabaum uiri sublimes  
 ad te t̄nsibunt: et tui erunt.  
 Post te ambulabūt: uincti  
 manibus p̄gent: et te adora-  
 bunt. teq; deprecabunt. Tantū  
 in te est d̄s: et nō est absq; te  
 d̄s. Vere tu es d̄s abscondit⁹:

וְהָיָה כִּי יִשְׁמְעוּ הַשָּׁמַיִם וְיִשְׁפְּרוּ  
 מַטְּרָם וְיִשְׁפְּרוּ מִן הַשָּׁמַיִם

29

d's isrl' saluator. Confusi sunt  
 et erubuerunt omnes simul: abie-  
 runt in confusionem errorum fabrica-  
 tores. Isrl' saluatus est in dño  
 salute eterna. Non confundemini: et  
 non erubescens usque in seculum seculi:  
 quia hec dicit dñs. creans celo:  
 ipse d's formans terram et facies  
 eam: ipse plastes eius. Non in  
 uanum creauit eam: ut habita-  
 retur formauit eam. Ego dñs:  
 et non est alius. Non in abscon-  
 ditio locutus sum: in loco tere  
 nebroso. Non dixi semini ia-  
 cob: frustra quere me. Ego do-  
 loquens iustitiam: annunti-  
 ans recta. Congregamini et  
 uenite: et accedite simul qui  
 saluati estis ex gentibus. Nescie-  
 runt qui leuant signum sculp-  
 ture sue: et rogant deum non  
 saluantem. Annunciate et ueni-  
 te: et consiliamini simul. Quis  
 auditum fecit hoc ab initio: ex-  
 tunc prodixit illud. Nunquid  
 non ego dñs. Et non est ultra  
 d's absque me: d's iustus et sal-  
 uans non est preter me. Conuer-  
 timini ad me et salu eritis omnes  
 fines terre: quia ego dñs. et non  
 est alius. In memetipso iura-  
 ui: egredietur de ore meo iusti-

tie uerbum. et non reuertetur: quia  
 michi curuabunt omnia genua:  
 et iurabit omnis lingua. Ergo  
 in dño dicent. Meae sunt iusti-  
 tie et imperium. Ad eum ueni-  
 ent. et confundentur omnes qui  
 repugnant ei. In dño iustifi-  
 cabitur et laudabitur omne semine isrl'.

**Confractus XLVI**

**C**onfractus XLVI  
 est bel: irritus est uano  
 facta sunt simulachra eorum best-  
 ias et iumentis. Onera uita  
 graui pondere usque ad lassitudi-  
 nem: stabuerunt et irrita sunt  
 simul. Non potuerunt saluare  
 portantes: et anima eorum in cap-  
 tuitate ibit. Audite me domine  
 iacob. et omne residuum domus  
 isrl': qui portamini a meo u-  
 tero: qui gestamini a mea ui-  
 ua. Usque ad senectam ego ipse: et  
 usque ad canos ego portabo et  
 saluabo. Cui assimilastis me.  
 et adequastis: et comparastis  
 me. et fecistis similem. Qui  
 conferis aurum de sacculo. et  
 argentum statera ponderatis:  
 adducetes aurificem uel faci-  
 at deum. et padunt et adorant.  
 Portant illum in humeris  
 gestantes. et ponentes in loco  
 suo: et stabit ac de loco suo non

Ego feci et ego feram: ego por-  
 tabo et saluabo.

mouebit. Sed et cū clama  
 uerint ad eum nō audiet: de  
 tribulatione nō saluabit eos.  
 Memōte istud. 7 fundami  
 ni: redite puaricatores ad cor.  
 Recordamini pōs sedī: quā  
 ego sum d's. et nō est ul' d's.  
 nec est similis mei; annūci  
 ans ab exordio nouissima.  
 7 ab initio que necdū facta sūt:  
 dicens. Consiliū meum sta  
 bit. et omīs uolūtas mea fi  
 et; uocans ab oriente auē.  
 et de tra longinqua uirū uo  
 luntatis mee. Et locutus sū.  
 7 adducam illud: creau. et  
 faciam illud. Audite me du  
 ro corde: qui longe estis a ius  
 ticia. Prope feci iusticiā meā  
 nō elongabit: 7 salus mea  
 nō morabit. Dabo in sion  
 salutem: et in isrl' gloriā meā.

Descende. **XLVI**  
 sede in puluere uirgo  
 sua babilon: sede in tra. nō  
 est solum filie chaldeorū:  
 quia ultra nō uocabis mol  
 us et tenera. Tolle molam.  
 7 mole farinam; denuda t'  
 pitudinē tuam: discooperi  
 humer; reuela crura: tñsi  
 flumina. Reuelabit igno

minia tua: et uidebit oppro  
 briū tuū. Vltionē capiam: et  
 nō resister michi homo. Redē  
 pro: nō dñs exat tuū: nom il  
 lius. scis isrl'. Sede. tace. 7 inf  
 in tenebras filia chaldeorū: qz  
 nō uocaberis ultra dñā regno  
 y. Iratus sum sup pplm meū:  
 7 tamināui hēditatem meā;  
 7 dēdi eos in manu tua. Non  
 posuisti eis mīam: sup senē  
 aggrauasti iugum tuū ualde;  
 7 dixisti. In sempiternum ero  
 dñā. Non posuisti hec sup cor  
 tuū: neq; recordata es nouis  
 simi tui. Et nūc audi hec deli  
 cata. et habitans confidenter:  
 que dicis in corde tuo. Ego sū  
 et nō est pter me amplius:  
 nō sedebo uidua; 7 ignorabo  
 sterilitatē. Venient tibi hec du  
 o subito in die una: sterilitas  
 7 uiduitas. Vniūsa uenerūt  
 sup te. ppter multitudinē ma  
 leficorū tuorū: et ppter duri  
 ciā incantatorū tuorū uehe  
 mentē. Confidētia habuisti i  
 malicia tua: et dixisti. Non  
 est qui uideat me. Sapiētia  
 tua 7 scientia tua hec decepit  
 te: 7 dixisti in corde tuo. Ego  
 sum: et pter me nō est alte

ra. Veniet sup te malū. 7 nescies ortum eius: et irruet super te calamitas quā nō poteris expiare. Veniet sup te repente miseria qm̄ nescis. Sta cū incantatoribz tuis. et cū multitudine maleficiorū tuorū. in quibz laborasti ab adolescentia tua: si forte quid p̄sit tibi. aut si possis fieri fortior. Defecisti in multitudine consilioz tuorū. Stent 7 saluēt te augures celi: qui contemplantur sidera et supputabant menses; ut ex eis annūciarent uentura tibi. Ecce facti sunt q̄i stipula: ignis combussit eos. Non libabunt animam suā de manu flame. Non sunt prunē quibz calefiant: nec focus ut sedeant ad eum. Sic facta sunt tibi quibz cūq; laborauis. Negotiatores tui ab adolescentia tua. unusquisq; in uia sua errauerunt: nō est qui saluet te.

**A**udite hoc **XLVIII** domus iacob. qui uocamini nom̄e isrl: et de aquiuuda existis; qui iurastis in nom̄e dñi. 7 de isrl. Recordamini nō in uitate neq; i

iusticia. De ciuitate enī sc̄a uocati sunt: et sup deum isrl cōstabiliti sunt. Dñs exercitū nom̄ eius. Priora extūc annunciaui. et ex ore meo exierunt: et audita feci ea. Repente opatus sum: et uenerunt. Sc̄iui enī quia durus es tu: et neruus ferreus ceruix tua; et frons tua enea. Predixi tibi extunc: anteq̄ uenirent indicaui tibi; ne forte diceres idola mea fecerunt hec: et sculptilia mea 7 inflatilia mandauerūt ista. Que audisti: uide oīa. Vos autē nō annūciastis. Audita feci tibi noua extunc: et cōseruata sunt que nescis. Nūc creata sunt. et nō extunc: et ante diem. et nō audisti ea; ne forte dicas: ecce ego cognoui ea. Neq; audisti neq; cognouisti: neq; extunc apta ē auris tua. Sc̄o enī quia p̄uaricans p̄uaricabis: 7 r̄ngressorem ex uentre uocauite. Propt̄ nom̄ meū longe faciam furorem meū; 7 laudem mea infrenabo te. ne intereas. Ecce excoxi te. s; nō q̄i argentū: elegi te i carni

48

no paupertatis. Propter me faci-  
 am ut non blasphemet: et  
 gloriam meam alteri non dabo.  
 Audi me israel: et iacob quem e-  
 go uoco. Ego ipse: ego primus.  
 et ego nouissimus. Manus  
 quoque mea fundauit terram:  
 et dextera mea mensa est ce-  
 los. Ego uocabo eos: et sta-  
 bunt simul. Congregamini  
 omnes uos: et audite. Quis  
 de eis annuntiavit hec: Dominus  
 dilexit eum. Faciet uolunta-  
 tem suam in babilone: et bra-  
 chium suum in chaldeis. E-  
 go locutus sum: et uocaui eum.  
 et adduxi eum: et directa est uia  
 eius. Accedite ad me: et au-  
 dite hoc. Non a principio in abs-  
 condito locutus sum: ex tem-  
 pore antequam fieret ibi eram.  
 Et nunc Dominus deus misit me: et  
 spiritus eius. Hec dicit Dominus. redemp-  
 tor tuus. scilicet israel. Ego Dominus deus  
 tuus. docens te uitalia: guber-  
 nans te in uia qua ambulas.  
 Vnquam attendisses mandata  
 mea. facta fuisset sicut flumen  
 pactua. et iusticia tua sicut  
 gurgites maris: et fuisset quasi  
 arena semen tuum. et stupis u-  
 teri tuum ut lapilli eius. Non in-

terisset: et non fuisset attritum  
 nomen eius a facie mea. Egredi-  
 mini de babilone: fugite a chal-  
 deis. In uoce exultationis annun-  
 tate: auditum facite hoc: et ferte u-  
 lud usque ad extrema terre. Dicite.  
 Redemit Dominus seruum suum iacob.  
 Non siterunt in deserto: cum e-  
 duceret eos. Aqua de petra por-  
 tavit eis: et scidit petram. et fluxe-  
 runt aque. Non est pax. dicit  
 dominus impijs. **XLIX**

**A**udite in sile: et attendite  
 a proli de longe. Dominus ab ure-  
 tro uocauit me: de uentre ma-  
 tris mee recordatus est nomen  
 mei: et posuit os meum quasi gla-  
 dium acutum. In umbra manus  
 sue protegit me: et posuit me si-  
 cut sagittam electam. In pha-  
 terna sua abscondit me: et dixit  
 michi. Seruus meus es tu. israel:  
 quia in te glorior. Et ego di-  
 xi. In uacuum laboraui: sine cau-  
 sa equane fortitudinem meam  
 consumpsi. Ego iudicium meum cum  
 domino est: et opus meum cum deo  
 meo. Et nunc hec dicit Dominus. for-  
 mans me ex utero seruum sibi:  
 ut reducam iacob ad eum. Et  
 israel non congregabitur. Et gloria-  
 tus sum in oculis domini: et deus

meus factus est fortitudo mea.  
**E**t dixit. Parum est. ut sis mi-  
 chi seruus ad suscitandas tri-  
 bus iacob: et feces isrl' iuten-  
 das. **D**edi te in lucem gentiu:  
 ut sis salus mea usq; ad extre-  
 mu[m] terre. **H**ec dicit dñs. redēp-  
 tor isrl'. scūs eius: ad iempti-  
 bilem aīam et abominatā  
 gentem; ad seruu[m] dñoz. **R**eges  
 uidebunt et iurgent pñces:  
 et adorabunt propē dñm. quia  
 fidelis est: et scīm isrl' qui elegit  
 te. **H**ec dicit dñs. **I**n tpe placi-  
 to exaudiui te: et in die salu-  
 tis auxiliatus sum tui. **E**t ser-  
 uauit te: et dedi te in fedus po-  
 puli mei; ut suscitares tēam.  
 et possideres hēditates dissipatā:  
 ut diceres his qui iuncti sunt  
 exite; et his qui in tenebris re-  
 uelamini. **I**n uuis pascenē:  
 et in omnib; plantis pascue e-  
 oz. **N**on esurienc neq; sicienc.  
 et nō pcutiet eos estus et sol:  
 quia miserator eoz reget eos;  
 et ad fontes aquaz portabit e-  
 os. **E**t ponam omīs montes  
 meos in uiam: et semite mee  
 exaltabunt. **E**cce isti de longe  
 uenienc: et ecce illi ab aquilo-  
 ne et mari; et isti de tēa austra-

li. **L**audate celi et exultet tēa:  
 iubilare montes laudē quia  
 i solatus est dñs pplm suū:  
 et paupēz suoz miserebit. **E**t  
 dixit sion. **D**ereliquit me dñs:  
 et dñs oblitus est mei. **N**unquā  
 obliuisci potest mulier ifan-  
 tem suū; ut nō misereatur fili-  
 o uteri sui. **E**t si illa oblita fue-  
 rit: ego tamē nō obliuiscar  
 tui. **E**cce in manib; meis de-  
 scripsi te: muri tui corā oculis  
 meis semp. **V**enerūt structo-  
 res tui: destruētes te. et dissi-  
 pantes a te eribunt. **L**euam  
 circuitu oculos tuos et uide:  
 omīs isti i gregati sunt: uene-  
 runt tibi. **V**iuo ego dicit dñs:  
 quia omīb; his uelut orna-  
 mento uestieris. et circūda-  
 bis tibi eos qm sponsā: quia  
 deserta tua et solitudines tue.  
 et terra ruine tue nūc angus-  
 ta erunt p̄ habitatorib;: et lon-  
 ge effugabunt qui absorbe-  
 bant te. **N**ohuc dicent in au-  
 tib; tuis filij sterilitatis tue.  
**A**ngustus michi est locus:  
 fac michi spaciū ut habitē.  
**E**t dices in corde tuo. **Q**uis  
 genuit michi istos? **E**go  
 sterius et nō patiens. tñs

migrata et captiuata; et istos  
 quis enutrit: Ego destituta  
 et sola; et isti ubi hic erant. Hec  
 dicit dñs dñs. Ecce leuo ad gen-  
 tes manū meam. et ad poplōs  
 exaltabo signū meū: et affēno  
 filios tuos in ulnis. et filias  
 tuas sup humeros portabūt.  
 Et erunt reges nutricij tui:  
 et regine nutrices tue. Vultu in-  
 tiam demisso adorabunt te. et  
 puluē pedum tuorū lingent:  
 et scies quia ego dñs. sup quo  
 nō confundentur qui expectant  
 eum. Nunquid tolletur a forte  
 preda; aut qd' captum fuerit  
 a robusto saluū esse poterit:  
 Quia hec dicit dñs. Equidē et  
 captiuitas a forte tolletur: et  
 qd' ablatum fuit. a robusto  
 saluabit. eos uō qui iudica-  
 uerunt te ego iudicabo. et filios  
 tuos ego saluabo: et ababo hos-  
 tes tuos carnibz suis et quasi  
 musto sanguine suo inebria-  
 buntur; et fiet omnis caro q̄  
 ego dñs saluans te: et redemp-  
 tor tuus fortis iacob.

**H**ec dicit dñs. Quis est  
 hic liber repudiij matris  
 ur̄e quo dimisi eam; aut quis  
 est creditor m̄s cui uendidi

uos. Ecce in iniquitatibz ur̄is  
 uenditi estis: et in sceleribz ur̄is  
 dimisi matrē ur̄am; quia ue-  
 ni et nō erat uir: uocaui et nō  
 erat qui audiret. Nunquid ab-  
 breuata et paruula facta est  
 manus mea. ut nō possim te  
 dimere; aut nō est in me uirtus  
 ad libandū. Ecce in increpa-  
 tione mea desertū faciā mare.  
 ponam flumina in siccū; com-  
 putrescent pisces sine aqua. et  
 morientur in siccū. Induam celos  
 tenebris: et saccū ponam opi-  
 mentū eorū. Dñs dedit michi  
 linguā eruditam: ut sciam su-  
 stentare eū. qui lassus est uerbo.  
 Erigit mane. mane erigit mi-  
 chi aurem: ut audiam quasi  
 magistrū. Dñs dñs aperuit mi-  
 chi aurem: ego autē nō retra-  
 dico; retrosum nō abii. Cor-  
 pus meū dedi patientibz: et  
 genas meas uellentibz. Faci-  
 em meā nō auiti ab increpan-  
 tibz; et conspuentibz in me. Dñs  
 dñs auxiliator m̄s: ideo non  
 sum confusus. Ideo posui faciem  
 meam ut petram durissimā:  
 et scio qm̄ non confundat. Juxta  
 est qui iustificat me. Quis con-  
 tradicet michi: Stemus si

inul. Quis est aduersarius meus:  
 Accedat ad me. Ecce dominus deus au-  
 xiliator meus. Quis est qui con-  
 demnet me: Ecce omnes quasi  
 uestimentum sterentur: tinea co-  
 medet eos. Quis ex uobis ti-  
 mens dominum. audiens uocem ser-  
 uii eius; qui ambulauit in te-  
 nebris. et non est lumen ei: Spe-  
 tet in nomine domini: et inuitatur  
 super deum suum. Ecce omnes uos  
 accendentes ignem: accincti  
 flammis. Ambulate in lumi-  
 ne ignis uiri: et in flammis  
 quas succendistis. De manu  
 mea factum est hoc uobis: in do-  
 loribus dormietis.